Annexe 8.2.8. Exemple de reconnaissance envers les orphelins Mayafred 

7 juin 1353 - AD34, 2E/95/217, f°41r° à 52r°. 

Eorumdem pro Laura uxor Johanno Arlerii. Eodem die Laura uxor Johannis Arlerii castri Rupis Aynerie de voluntate dicti Johannis 
Arlerii ibidem presentis jurata prius de veritate dicenda et de ista presenti recognitione facienda vere et fideliter bona fide et sine dolo 
omnique fraude remota penitus et exclusa per se et suos in posterum successores dixit confessus fuit et in veritate recognovit Petro Aurioli 
de Agantico tutori Francisce Agnete et Martiale pupillorum filiorum condam Bernardi Mayafredi de agantico presenti et tutorio nomine 
dictorum pupillorum suprascriptorum et recipienti se a dictos pupillos tenere et velle et debere tenere in emphiteosim et sub suo et suorum 
directo domino concilio (…) et sub censu trium cartallorum avene censualium singulis annis in festo beati Michaeli solvendorum in castro 
de Rupe videlicet quandam peciam terre scitam in territorio de las Soliegas que confrontatur cum terris magistri Mathei de Gabrinhaco 
et Johannis de Fonte et Ermessendis Revelle et cum vallato de Merdanso quem censum seu canonem dicto Pietro nomine dictorum 
pupillorum et dictis pupillis quolibet anno [solvere promisit] in festo beati Michaelis sub obligatione dicte pecie terre. Actum apud dictum 
castrum de Rupe. Testes horum fuerunt Guilelmi Trialli, Petrus Arnaldi, Johanes Canilhoni dicti castri et ego Betrandus Raymundi. 

Traduction : Le même jour, Laura, épouse de Jean Arlier, du château de La Roque-Aynier, avec la volonté dudit 
Jean Arlier, présent en ce lieu, ayant juré auparavant de dire la vérité et de faire cette présente reconnaissance, 
véritablement et fidèlement, de bonne foi et sans fraude, toute fraude étant totalement écartée et exclue, par elle-
même et ses successeurs à l’avenir, a dit, a confessé et a véritablement reconnu à Pierre Auriol de Ganges, tuteur de 
François, Agnès et Martiale, pupilles, enfants de feu Bernard Mayafred de Ganges, présent ici et agissant au nom et 
pour lesdits pupilles susdits, et recevant pour eux, qu’elle se reconnaît, et reconnaît lesdits pupilles, tenir, vouloir 
tenir, et devoir tenir en emphytéose, et sous sa seigneurie directe et celle de ses successeurs, avec leur conseil et 
consentement, et sous le cens de trois cartals d’avoine de cens à payer chaque année à la fête de la Saint Michel, au 
château de La Roque-Aynier à savoir : une certaine pièce de terre située au territoire de Las Soliegas ; confrontée 
avec les terres de maître Mathieu de Gabrinhac, et de Jean de Fonte, et d'Ermessende Revelle, et avec le val du 
Merdanso. Lequel cens ou redevance, elle a promis de payer audit Pierre, au nom desdits pupilles, et aux pupilles 
eux-mêmes, chaque année à la fête de la Saint Michel, sous l’obligation de ladite pièce de terre. Acte fait au dit 
château de la Roque-Aynier. Témoins de ce fait ont été : Guillaume Trial, Pierre Arnaud, Jean Canilhon, du dit 
château, et moi, Bertrand Raymond.